

Часть VI

ЭКОНОМИКА РАЗВИТЫХ КАПИТАЛИСТИЧЕСКИХ И РАЗВИВАЮЩИХСЯ СТРАН в 1986 году

Хозяйственная конъюнктура в капиталистич. мире в 1986 г. характеризовалась дальнейшим снижением темпов экономич. роста, ослаблением инвестиционного процесса, резким снижением темпов роста пром. производства, а также междунар. торговли, расстройством внутр. и внеш. финансов. При этом наблюдалось различие в динамике осн. экономич. показателей в трех центрах империалистич. соперничества. Если экономика США и Японии вышла из кризиса 1980—82 гг. три года назад, то в Зап. Европе предкризисный максимум был превышен лишь в середине 1985 г. Поэтому действие циклич. факторов для этих групп стран было неодинаковым, что обусловило нек-рое повышение темпов роста ВВП в западноевроп. странах и снижение их в США и Японии. Намного хуже была ситуация в пром. производстве. В целом в этом секторе экономики развитых капиталистич. стран темпы роста снизились более чем вдвое — с 3 (здесь и далее в обзоре — уточн. данные за 1985 г.) до 1,4%, при этом в США они сократились в 3 раза, в Японии производство оставалось на прежнем уровне, а в Зап. Европе увеличилось — до 2,2%. Сокращение почти в 2 раза цен на нефть на мировых рынках в 1986 г. оказало определенное влияние на ход капиталистич. воспроизводства: в одном случае расширились закупки нефти для текущих и будущих потребностей, в другом — делалась попытка заменить ввозную нефть нефтью собств. производства — в тех странах, где ведется ее добыча. Под воздействием снижения цены на нефть произошло понижение внутр. оптовых цен в промышленности, а частично и розничных цен. Колебания в сокращении цен составили, в частности, в сфере продуктов нефтепереработки — от 17% до 54%, хим. товаров — от 2% до 20%, пром. сырья — от 1% до 15%. Они не затронули цены на машиностроит. продукцию. Главным следствием резкого снижения цен на нефть стало ослабление внешнеторг. позиций и падение поступлений от экспорта стран — членов ОПЕК, к-рые намного сократили импорт пром. изделий из развитых капиталистич. стран.

Снижение темпов экономич. роста было связано не только с вялой инвестиционной деятельностью (сократились капиталовложения даже в оборудование, а также в здания и сооружения), но и ослаблением роли государства в финансировании экономики (рост всего на 1,5—2,5%). Это вызвано также ростом бюджетных дефицитов в большинстве развитых капиталистич. стран. Осн. вклад в сохранение и увеличение дефицитности внутр. финансов вносят растущие воен. расходы, расширение сферы воен. производства, отвлекающей огромные финанс. и людские ресурсы от гражд. отраслей. В 1986 г. прямые воен. расходы стран — членов НАТО возросли в реальном выражении почти на 5% и составили 405,6 млрд. долл. В то же время в бюджетах развитых капиталистич. стран по-прежнему были урезаны статьи на социально-экономич. нужды, в т. ч. на помощь беднякам (их число в этих странах в целом составляло 85—90 млн. чел.), бездомным (5—6 млн. чел.), малообеспеченным семьям, и пособия по безработице, размеры к-рой, хотя и стабилизировались в последние 3 года на уровне 30—31 млн. чел., составляли более 8% самодеят. населения.

В противоположность предыдущему году, в 1986 г. большое значение в сохранении темпов экономич. роста имели потребит. закупки населения, что связано с нек-рым увеличением реальных доходов. Характерно, что увеличились

продажи товаров длит. пользования (автомобили, электронное оборудование бытового назначения и пр.).

В 1986 г. снизились темпы инфляц. роста цен (до 2,8% против 4,5% в 1985 г.), что в нек-рой степени было обусловлено снижением цен на нефть, а также долговременными факторами развития капиталистич. экономики (ускорение темпов роста производительности труда, ограничит. денежная политика, динамика мировых экспортных цен с тенденцией к понижению, повышению курса доллара и др.). Вместе с тем увеличился рост потребит. цен на продукты питания (с 2,9% до 3,9% в 1986 г.), а также на услуги.

Проблемам мировой капиталистич. экономики, валютно-финансовой и торговой политике, внешней задолженности развивающихся стран, положению с энергоресурсами и охране окружающей среды было посвящено очередное 12-е совещание глав государств и правительств 7 ведущих капиталистич. стран (май, Токио, Япония). Проходившее, как и все предыдущие совещания, в обстановке разногласий и противоречий, оно закончилось принятием в основном декларативных заявлений.

Несмотря на известную стабилизацию экономич. положения и даже нек-рый рост производства в развивающихся регионах капиталистич. мира, ситуация в них оставалась напряженной. В 1986 г. реальный рост ВВП в целом составил 0,8%, в т. ч. в странах Азии — 2%, Лат. Америки — 2,2%, в странах Африки — 1,2%. Все большую остроту принимала проблема внеш. задолженности развивающихся стран, к-рая в 1986 г. возросла на 43 млрд. и достигла 1035 млрд. долл. Выплаты только по процентам составили 50 млрд. долл. Руководители ряда стран — крупных должников выступили с требованием отсрочки платежей и предоставления новых займов в условиях неравноправной междунар. торговли между империалистич. и развивающимися странами, падения цен на экспортные последние товары, выручка от к-рых служит главным источником погашения долгов.

Пагубная роль, к-рую продолжали играть транснац. корпорации (ТНК) в отношении развивающихся стран, служила по-прежнему одной из главных причин их крайне тяжелого положения. Отток капитала из стран Азии, Африки и Лат. Америки в 1986 г. составил 29 млрд. долл. Вследствие продолжавшегося падения цен на сырьевые товары доходы на душу населения этих трех регионов снизились на 4%. Наиболее развитый регион — Лат. Америка, по данным междунар. орг-ций, в результате неравноправных торговых экономич. отношений с развитыми государствами Запада оказался отброшенным в своем развитии на 10 лет. Внеш. задолженность континента приблизилась к 400 млрд. долл. В среднем уровень безработицы, включая скрытую, достиг почти 40% самодеят. населения. Наряду с ростом безработицы наблюдалось падение реальной заработной платы трудящихся под влиянием инфляции. В 1986 г. инфляц. рост цен в странах Лат. Америки равнялся 135%, а средний доход на душу населения в 1980—85 гг. снизился на 14%. Усилилось абсолютное обнищание среди городского и сельского населения.

В странах Африки наблюдался рост ВВП после его падения в 1985 г. Объем с.-х. производства возрос на 3%, что немалого превышало темпы роста населения, пром. производство повысилось на 5,7% (в 1985 г. — на 4,5%). Одна-

Основные экономические показатели главных капиталистических стран (годовой темп прироста в %)

Показатель	США		Япония		ФРГ		Франция		Великобритания		Италия	
	1985 г.	1986 г.	1985 г.	1986 г.	1985 г.	1986 г.	1985 г.	1986 г.	1985 г.	1986 г.	1985 г.	1986 г.
Валовой внутренний продукт ¹	3,4	2,6	4,7	2,5	2,5	2,4	1,4	2,0	3,5	2,7	2,3	2,7
Промышленное производство	1,7	1,0	4,5	-0,3	5,3	2,0	0,9	1,0	3,0	0,8	1,2	2,7
Валовые внутренние капиталовложения ¹	7,7 ²	1,9 ²	5,6	6,5	-0,4	3,3	3,2	4,2	1,8	0,6	4,1	1,2
Частное потребление ¹	3,5	4,1	2,6	2,7	1,8	4,2	2,4	3,1	3,6	4,7	1,9	3,2
Государственное потребление ¹	6,8	3,5	2,0	6,6	2,2	2,5	1,3	1,5	0,2	1,2	2,5	2,9
Производительность труда	0,7	0,2	3,8	1,7	1,7	1,7	1,5	2,0	2,2	1,5	1,8	2,0
Занятость	2,0	2,2	0,7	0,8	0,7	1,0	-0,1	0,0	1,4	0,5	0,5	0,6
Уровень безработицы (в % к самодельному населению)	7,2	7,0	2,6	2,8	8,3	8,0	10,2	10,5	11,7	11,8	10,1	10,9
Стоимость жизни	3,5	2,1	2,1	0,6	2,1	-0,4	5,5	2,2	5,4	3,7	9,4	6,1
Часовая зарплата в обрабатывающей промышленности: номинальная	3,8	2,0	3,9	2,4	4,5	3,6	6,0	4,4	9,1	7,6	11,3	4,8
реальная	0,3	-0,1	1,8	1,8	2,3	4,0	0,5	2,2	3,5	3,8	1,7	-1,2
Сальдо торгового баланса (млн. долл.) ³	-124430	-147710	55987	92659	28862	57331	-5364	-2750	-2795	-12100	-7041	2727
Сальдо платежного баланса по текущим операциям (млн. долл.) ³	-117680	-140570	49169	85963	13202	35834	-170	3750	3781	-1613	-4207	5080

Примечание: Таблица составлена по статистическим данным ООН, ОЭСР и МОТ. Знак минус означает либо снижение темпов прироста, либо дефицит баланса. ¹ В неизменных ценах. ² Только частные капиталовложения. ³ В текущих ценах.

ко темпы прироста в горнодоб. промышленности снизились до 2% (в 1985 г. — 22%). Вместе с тем доходы от экспорта сократились на 28% — с 61 млрд. долл. до 44 млрд. долл. в 1986 г., в основном за счет поступлений от вывоза нефти (с 46 до 30 млрд. долл.). 1986 г. был наихудшим для Африки в области развития экспорта из-за снижения цен на нефть и др. сырьевые товары. Дефицит платежного баланса по текущим операциям увеличился с 12,9 млрд. долл. в 1985 г. до 26 млрд. долл. в 1986 г. Внеш. задолженность на конец 1986 г. возросла до 200 млрд. долл. против 150 млрд. долл. в 1985 г., что составляет 44% ВВП и 190% экспортной выручки этих стран.

В странах АСЕАН прирост ВВП в 1986 г. составил 2% против 0,5% в 1985 г., в т. ч. в Таиланде — 3,8%, Индонезии — 2%, Сингапуре — 1,9%, Малайзии — 1%, Филиппинах — 0,1%. Положит. моментом явилось снижение темпов инфляции с 7,5% до 4% в 1986 г. Однако вновь обострилась проблема безработицы. В 6 странах Персидского залива вновь, как и в 1985 г., отмечено значит. сокращение

объемов ВВП: в Саудовской Аравии — на 10%, в Кувейте — на 11%, Омане, ОАЭ и Бахрейне — на 8%, в Катаре — на 12%.

Промышленное производство стран капиталистич. мира в 1986 г. увеличилось на 4,7% (в развитых капиталистич. странах — на 1,4%, в развивающихся — на 10,2%) по сравнению с 3,7% (2,9% и 6,5% соответственно) в 1985 г. В промышленности капиталистич. стран продолжала идти коренная ломка сложившихся ранее технологич. процессов, внедрялось новейшее оборудование на базе широкой автоматизации, применения пром. роботов, ЭВМ и микропроцессоров. Автоматизация охватывала не только пром. сферы с непрерывным процессом производства, но и др. — со сложной технологией. Уровень автоматизации в машиностроении достиг 25% в целом, в т. ч. в отраслях непрерываемого цикла производства — 70—80%, причем автоматизация распространилась на стадии проектирования, контроля качества, хранения и сбыта продукции. Начинаясь внедрение гибких автоматизированных систем, сочетающих единые комплексы станков с программным управлением, роботами и автоматич. трансп. средствами. В хим. промышленности на базе разработок в области биотехнологии (генной технологии и биохимии) были созданы новые материалы (например, керамика, химикаты для электроники и пр.). Новый этап НТР протекал неравномерно: если в США и Японии он набрал быстрые темпы и реконструкция экономики на базе совр. технологии достигла высокого уровня, то в западноевроп. странах эта перестройка далека от завершения. Например, на Зап. Европу приходилось лишь 7% мирового производства интегральных схем, на США — 60%, на Японию — 30%.

В 1986 г. темп выпуска пром. продукции в США сократился до 0,7% по сравнению с 2,3% в 1985 г. В Японии он остался на уровне 1985 г. Пром. произ-во в 12 странах ЕЭС увеличилось на 2% против 3,3% в 1985 г. При этом произ-во потребит. товаров расширилось на 3,8%, машин и оборудования — на 2,5%, «промежуточной» продукции — на 1%. Наиболее значительным было увеличение выпуска пром. продукции в Португалии — на 5%, Дании — на 4%, Италии и Испании — на 3,2%. Средний прирост пром. продукции в ФРГ и Бельгии был равен 2,1%. Более низкими темпами увеличивалось пром. произ-во в Великобритании (на 1,4%), во Франции и Нидерландах (на 1,1%).

В добыв. пром-сти капиталистич. мира произ-во в 1986 г. увеличилось на 9% против 3% в 1985 г. (в развитых капиталистич. странах оно сократилось на 3%, в развивающихся странах зафиксирован рост на 11%).

Добыча нефти в 1986 г. в капиталистич. мире увеличилась на 6,7%, до 2156 млн. т. Наибольшее повышение отмечено в Саудовской Аравии — на 56,4% (до 247 млн. т), Ираке — на 22,5% (до 84,3 млн. т), Кувейте — на 48,6% (70,3 млн. т), Абу-Даби — на 22% (46,2 млн. т), а также Омане, Катаре,

Динамика основных экономических показателей развитых капиталистических стран (годовой темп прироста в %)

Показатель	Среднегодовой за		1985 г.	1986 г.
	1980—1982 гг.	1983—1986 гг.		
Валовой внутренний продукт ¹	0,8	3,2	3,0	2,5
Промышленное производство	-1,0	3,7	3,0	1,4
Валовые капиталовложения в основные фонды ¹	-0,1	4,3	4,5	4,7
Частное потребление ²	0,7	2,1	1,9	2,3
Государственное потребление ²	0,3	0,4	0,6	0,6
Производительность труда	0,7	2,0	1,8	1,2
Занятость	0,0	1,1	1,2	1,4
Уровень безработицы (в % к самодельному населению)	7,2	8,5	8,4	8,3
Стоимость жизни	10,4	4,4	4,5	2,6
Часовая зарплата в обрабатывающей промышленности: номинальная	9,8	4,8	5,0	3,3
реальная	-0,6	0,4	0,5	0,7
Сальдо торгового баланса (млрд. долл.) ³	-43,5	-31,7	-45,2	-11,0
Сальдо платежного баланса по текущим операциям (млрд. долл.) ³	-42,6	-42,4	-53,9	-19,7

Примечание: Таблица рассчитана по статистическим данным ООН, ОЭСР и МОТ. Знак минус означает либо снижение темпов прироста, либо дефицит баланса. ¹ В неизменных ценах. ² По 7 крупным капиталистическим странам: США, Япония, ФРГ, Великобритания, Франция, Италия, Канада. ³ В текущих ценах.

Сирии, Камеруне, Конго, Тунисе, Венесуэле, Бразилии, Колумбии, Норвегии, Нидерландах, ФРГ. В то же время в ряде крупных производителей нефти ее добыча значительно снизилась — в США (на 3%), Мексике (на 7%), Иране (на 15%), Алжире (на 9%), Аргентине (на 5%), Эквадоре (на 5%). В угледоб. пром-сти отмечены высокие темпы развития: на 9% против 3%, в основном за счет развивающихся стран.

В обрабат. пром-сти капиталистич. мира сохранились темпы роста предшествующего года (3,7%), при этом в развитых капиталистич. странах прирост продукции составил лишь 1,6%, а в развивающихся — 10%. Сходными были тенденции в развитии произ-ва по двум осн. подразделениям этой ведущей отрасли пром-сти. Легкая промышленность увеличила темпы роста до 3,7% против 3% в 1985 г., в т. ч. в развитых капиталистич. странах они составили 1% (против 1,3% в 1985 г.), а в развивающихся регионах — 6% (8%). В тяжелой пром-сти темпы роста в целом снизились до 3,6% по сравнению с 4,1% в 1985 г., в т. ч. в развитых капиталистич. странах до 1,5 (в 1985 г. — 3,7%), в развивающихся странах отмечен рост до 15% (против 8%).

В металлургии пром-сти продолжался структурный кризис. Он был вызван отставанием этой традиц. отрасли в модернизации технологич. процессов, снижением спроса на металл в связи с переходом на др. заменяющие его виды продукции, более экономичным и эффективным методом использования стали и проката. В связи с чем продолжалось снижение выпуска металла, росла недогрузка производств. мощностей в этой отрасли. Выплавка стали в 1986 г. в целом сократилась на 4,3%, до 416,9 млн. т. При этом практически во всех развитых капиталистич. странах (за исключением Дании, Австралии, Финляндии) она снизилась в значит. размерах — в США (на 8%, до 72,9 млн. т), Японии (на 6,6%, до 98,3 млн. т), в странах ЕЭС (на 7,2%, до 124,7 млн. т). В то же время продолжалось наращивание производств. мощностей и выпуск стали в большинстве развивающихся стран. В Турции произ-во стали увеличилось на 20,3% (до 6 млн. т), Венесуэле — на 13,8% (до 3,5 млн. т), Аргентине — на 10,3% (до 3,2 млн. т), Бразилии — на 3,4% (до 21,2 млн. т), Индии — на 2,7% (до 11,9 млн. т). Произ-во чугуна в капиталистич. мире в 1986 г. снизилось на 6,3% (до 284 млн. т против 303 млн. т в 1985 г.). Сокращение выплавки прослеживалось практически по всем производящим странам: в США — на 13%, Канаде — на 5%, в ФРГ и Франции — на 9%, в Великобритании и Бельгии — на 7%, в Японии — на 7%, в Бразилии — на 16%. Повышение выпуска чугуна отмечено в Италии — на 2%, в Индии — на 7% и Турции — на 16%.

Положение в с.-х. машиностроении в 1986 г. оставалось неблагоприятным: значит. производств. мощности недоиспользовались, образовались огромные складские запасы готовой продукции; сократилась занятость, участился перевод рабочих на неполную неделю. Причиной такой ситуации явилось снижение спроса (с 1980 г.) на осн. виды выпускаемой продукции. Так, продажи зерноуборочных комбайнов в США составили 8 тыс. против 26 тыс. в 1980 г., в Австралии — 450 шт. против 1,6 тыс. в 1985 г., в западноевроп. странах — 16 тыс. против 19,4 тыс. в 1984/85 с.-х. г. Произ-во с.-х. оборудования в Зап. Европе в 1986 г. было ниже уровня 1980 г.: в Великобритании — на 32%, в Испании — на 23%, во Франции — на 21%, в Италии — на 17%, в ФРГ — на 8%.

В автомоб. пром-сти стран капиталистич. мира в 1986 г. положение было более благоприятным, а на рынках США и Зап. Европы зафиксированы рекордные продажи автомашин. В США произ-во легковых и грузовых автомобилей составило 11,2 млн. штук (на 2,8% меньше, чем в 1985 г.), в т. ч. легковых — 7,8 млн. машин (снижение на 4,3%). Однако сбыт легковых автомашин достиг в 1986 г. нового пика — 11,45 млн. машин (предыдущий наивысший уровень — 11,4 млн. — был зафиксирован в 1973 г.), а грузовиков — 4,86 млн. машин. В том же году наиболее высокого уровня за многие годы достигли продажи импортных легковых автомобилей — 3,24 млн., что на 14% больше, чем в 1985 г. В Японии впервые за последние 4 года было отмечено сокращение произ-ва автомашин. Выпущено 12,26 млн. легковых и грузовых автомашин (на 0,1% меньше предыдущего года). Сократилось произ-во грузовых автомобилей (до 4,45 млн. или на 3,8% против 1985 г.), произ-во легковых машин увеличилось на 2,2%, до 7,81 млн. машин. Главной причиной снижения общего выпуска автомашин послужило сокращение их экспорта на внеш. рынке в условиях

неблагоприятного для япон. экспортеров изменения валютного курса иены и падения спроса со стороны развивающихся стран. В 1986 г. Япония экспортировала 6,6 млн. автомашин, что на 1,9% ниже уровня 1985 г. (легковых — на 3,3% больше, а грузовых — на 10,4% меньше, чем в предыдущем году). В Зап. Европе в 1986 г. было продано рекордное число легковых автомобилей — 11,64 млн. машин или на 9,4% больше, чем в 1985 г. Характерно, что на западноевроп. рынке общие продажи автомашин были на 200 тыс. выше, чем в США.

В судостроении капиталистич. мира вновь отмечено снижение числа судов, находящихся в стадии строительства (с 1257 до 1176 в 1986 г.), и общего тоннажа (с 13,3 млн. бр. рег. т до 9,4 млн. бр. рег. т). Свертывание работы судостроительных предприятий в главных странах — продуцентах — Японии, Бразилии, ФРГ, Великобритании, Финляндии, США — обусловлено сокращением притока иностр. заказов, затяжным кризисом судостроения и ослаблением конъюнктуры на мировых фрахтовых рынках. Осн. получателями строящихся судов продолжали оставаться Либерия, Панама, Греция, Индия, Италия, Бразилия.

Индексы промышленного производства
(1980 г.=100)

Страна, регион	1970 г.	1973 г.	1976 г.	1984 г.	1985 г.	1986 г.
Всего	71,3	87,2	88,1	103,2	106,3	108,1
Экономически развитые капиталистические страны	73,0	87,9	88,9	105,6	108,6	110,2
США	73,6	88,0	89,0	111,8	114,0	115,1
Канада	70,7	88,0	91,0	103,6	109,0	111,0
Западная Европа	76,8	88,5	90,9	101,3	104,8	107,3
Страны ЕЭС ¹	79,5	89,9	91,9	100,3	103,7	105,5
Бельгия	80,1	96,4	95,1	102,2	104,3	105,7
Великобритания	93,0	100,9	94,9	103,2	108,1	109,6
Греция	50,8	74,6	85,0	104,3	106,7	107,0
Дания ²	80,0	92,5	93,0	116,0	121,0	126,1
Ирландия	64,0	75,7	81,1	125,2	126,9	131,5
Испания	60,7	82,9	91,2	101,4	103,5	106,5
Италия	70,8	80,8	86,0	95,0	96,9	100,0
Люксембург	100,0	113,9	96,8	113,6	121,1	124,9
Нидерланды	75,0	87,5	96,9	101,0	105,0	106,0
Португалия	53,5	72,5	72,9	106,2	118,1	123,9
Франция	75,2	89,7	93,1	99,0	98,0	100,0
ФРГ	79,0	92,4	90,8	99,0	104,0	106,0
Австрия	68,0	81,6	84,9	103,8	108,9	110,0
Норвегия	59,0	68,9	81,1	115,0	119,0	122,1
Финляндия	64,6	78,7	79,1	112,1	116,5	117,0
Швеция	87,8	98,0	102,0	107,0	111,0	110,0
Швейцария	89,0	99,1	88,0	97,0	103,0	108,0
Австралия	81,1	92,2	92,1	98,0	101,7	107,9
Япония	66,0	81,7	80,9	116,5	121,7	121,3
Развивающиеся страны	62,3	83,4	85,4	95,2	98,5	104,7
Азия	66,4	93,0	89,7	94,1	96,5	106,3
Индия	66,7	73,8	88,0	128,0	136,0	145,0
Малайзия	43,5	55,9	73,1	142,0	137,0	150,3
Пакистан ²	63,8	73,9	67,9	144,0	148,2	163,7
Индонезия ²	83,0	91,0	84,0	...
Африка	91,1	99,0	108,0	83,0	92,0	88,4
Замбия	55,5	71,1	80,0	108,0
Марокко	80,0	90,0	110,0	115,0	118,0	...
Сенегал	80,0	90,0	110,0	115,0	118,0	...
Латинская Америка	61,5	72,4	79,9	98,7	102,7	105,8
Аргентина	83,2	102,1	102,0	94,0	85,0	100,7
Бразилия	43,0	63,4	79,0	91,0	99,0	107,6
Мексика	51,4	63,6	82,0	102,0	107,0	102,0

¹ За все годы в целях сопоставимости данные приведены по 12 странам (Греция вступила в «Общий рынок» с 1 января 1981 г., Испания и Португалия — с 1 января 1986 г.). ² Только обрабатывающая промышленность.

В сельскохоз. производстве развитого капиталистич. мира в 1986 г. на базе внедрения новейшей техники, агротехнич. приемов и усовершенствования организац. форм ведения фермерских хозяйств были достигнуты высокие показатели эффективности в земледелии и продуктивности в животноводстве. В развивающихся странах далеко не везде, как и ранее, хозяйство велось совр. методами и ситуация, связанная с производством и потреблением продовольств. продуктов, продолжала оста-

ваться тяжелой. По имеющимся оценкам, число голодающих в этих странах составляло 750—800 млн. чел. Прирост с.-х. производства в капиталистическом мире в 1986 г. составил св. 3% (в 1985 г. — 2%), в т. ч. в развитых капиталистич. странах — 3% (в 1985 г. — 1,4%), в развивающихся регионах — 3,5% (в 1985 г. — 3,9%). Рост объема с.-х. продукции происходил при стагнации платежеспособного спроса, продолжалось накопление относительных «излишков» продовольств. товаров, росли расходы на субсидирование с. х-ва. Несмотря на происходившее снижение цен, потребление с.-х. продукции возросло на 1%, в то время как производство в целом — на 2—3%. Это обусловило резкое превышение предложения над спросом по ряду важных товаров, обострение конкурентной борьбы на рынках с.-х. товаров, ухудшение положения большинства фермеров. В этой связи все большее распространение получала идея сокращения с.-х. производства, к-рая находила широкое воплощение в жизнь. Так, в конце года было принято решение о снижении на 8,5% производства молока и молочных продуктов в странах ЕЭС, а также создание спец. фонда помощи фермерам, к-рые добровольно соглашались сократить в ближайшие 5 лет на 20% производство зерновых, говядины и вина. В США уже не один год проводится политика сокращения посевных площадей под «избыточными» культурами (пшеница, кукуруза, хлопок), к-рая не всегда дает намекаемые результаты, поскольку на оставшихся площадях интенсивное возделывание зерновых культур ведет к повышению урожайности. К тому же осуществление правительств. программ сокращения посевных площадей ведет к повышению удельных издержек производства в с. х-ве США по сравнению с др. странами, что снижает конкурентоспособность продукции амер. фермеров на внеш. рынках.

Продукция земледелия в 1986 г. возросла гл. обр. за счет увеличения урожая пшеницы, риса, цитрусовых, какао-бобов, свеклы и сах. тростника, натурального каучука, масличных семян. В зерновом хозяйстве капиталистич. мира 1986 г. отмечены высокие урожаи осн. культур. В результате вновь повысились* нереализованные запасы зерновых — до 435 млн. т, причем 50% из них приходилось на США. Увеличился сбор пшеницы — на 5%, риса — на 0,5%. Урожай кормового зерна был ниже предыдущего года на 1,3%. В целом произ-во зерновых культур снизилось на 1,6% в результате неурожая в США (на 9%) и странах ЕЭС (на 4,4%), тогда как в др. зернопроизводящих странах были получены большие сборы: в Канаде — на 21% выше, чем в 1985 г., в Бразилии — на 12%, в Австралии — на 2,5%, в Аргентине — на 1,5%, в Индии — на 0,7%. Сбор пшеницы возрос до 434 млн. против 413 млн. т в 1985 г., резко снизился урожай пшеницы в США (на 40%) и странах ЕЭС (на 0,3%). Хорошие сборы этой культуры получены в Канаде (рост на 31,3%), Аргентине (на 8,2%), Австралии (на 8,7%), Индии (на 6,6%). Снижение сборов кормового зерна (с 762 млн. до 752 млн. т) произошло за счет США и стран ЕЭС (снизились в среднем на 8%), Австралии (на 10%) и Аргентины (на 2%). В др. ведущих странах сбор кормового зерна повысился: в Канаде — на 10,4%, в Бразилии — на 11,6%, в Индии — на 7,3%. Сбор масличных семян увеличился на 1% (165 млн. т в 1986 г. против 163,5 млн. т в 1985 г.). Повышение произ-ва достигнуто за счет осн. производителей, кроме США, где сбор сократился на 6,3%. В Бразилии было собрано на 18% больше масличных семян, чем в 1985 г., в странах ЕЭС — на 12,7%, в Индии — на 4,4%. В Аргентине сбор сократился, в Пакистане остался на прежнем уровне. Урожай сои-бобов возрос на 2,2% (с 85,7 млн. т до 87,6 млн. т), рапсового семени — на 7,3% (с 12,9 млн. т до 13,9 млн. т), кофры — на 2%, льняного семени — на 15%. Снизились произ-во хлопкового семени — на 12%, арахиса — на 10%, а сбор подсолнечника остался на прежнем уровне. Сбор цитрусовых увеличился (млн. т) до 43,5 по сравнению с 42,2 в предыдущем году за счет осн. стран-производителей (США — до 10 против 9,5, Испания — до 3,5 против 2,7, Италия — до 3,6 против 3,1, Япония — до 3,2 против 2,7). Снижение сбора цитрусовых отмечено в Бразилии — с 12,2 млн. т до 11,4 млн. т, а также в Греции, Израиле, Турции, Аргентине. Мировой сбор какао-бобов достиг 1913 тыс. т (в 1985 г. — 1890 тыс. т). Снижение урожая произошло за счет осн. производящих стран (Кот-д'Ивуар, Бразилия, Нигерия, Эквадор). Повышение сбора какао-бобов зафиксировано в Гане, Малайзии, Камеруне. Снизился сбор кофе — с 5,7 млн. т до 4,9 млн. т, гл. обр. за счет неурожая в Бразилии, в Мексике, Колумбии и Кот-д'Ивуаре. В то же время повысился урожай кофе

в Гватемале, Эквадоре, Уганде, Камеруне, Индии. Тем не менее запасы кофе у стран-производителей составляли ок. 40% объема потребления. Произ-во сахара увеличилось на 3,8% (с 93 млн. т до 96,5 млн. т), в т. ч. свекловичного — на 1,9% (за счет роста сборов в Великобритании, Италии, Нидерландах, Швейцарии, США при снижении урожая во Франции и Австрии) и тростникового — на 4,2% (гл. обр. в АРЕ, Маврикии, Судане, Бразилии, Мексике, Гватемале, Колумбии, Индии, Индонезии, Пакистане при сокращении сбора в ЮАР, Аргентине, Перу, Таиланде и на Филиппинах). Мировое произ-во джута и кефафа составило 5104 тыс. т (3384 тыс. т в предыдущем с.-х. году). Рост произошел за счет развивающихся стран — Бангладеш — на 68%, Индии — на 67%, Таиланда — на 33%, Непала — на 85%. Сбор чая в 1986 г. снизился на 7% (до 980 тыс. т), в основном за счет Индии. Произ-во каучука в 1986 г. увеличилось на 1,7% (с 13 млн. т до 13,2 млн. т), в т. ч. натурального — на 1% (с 4140 тыс. т до 4185 тыс. т), в основном за счет Малайзии, где произ-во его возросло на 2,1% (до 1500 тыс. т), Индонезии — рост на 13,6% (до 225 тыс. т), Таиланда — на 7,4% (до 780 тыс. т), при снижении сбора каучуконосов в Индонезии — на 9,7% (до 1020 тыс. т); синтетического — на 2% (с 8834 тыс. т до 9010 тыс. т). В наибольшей степени произ-во синтетич. каучука возросло в США — на 6,1% (до 2150 тыс. т) и Бразилии — на 3% (до 275 тыс. т). Снижение выпуска синтетич. каучука отмечено в Японии — на 3% (до 1120 тыс. т) и странах ЕЭС — на 1% (до 1890 тыс. т).

В животноводстве капиталистич. мира отмечено увеличение выпуска продукции по основным его видам. Производство мяса в целом возросло на 1% (говядина, телятина, белое мясо). Надой молока в осн. странах-производителях в 1986 г. увеличился на 1% (до 420 млн. т). В США он остался на уровне предыдущего года (65 млн. т), несмотря на осуществление программы по сокращению стада молочных коров. В Канаде надой молока снизился на 0,6% (7,8 млн. т). Страны ЕЭС, являющиеся главным производителем молока (27% мирового произ-ва), увеличили надой на 1% (до 115,4 млн. т), хотя в них действовала ограничит. квота на его производство. Среди стран ЕЭС в наибольшей степени производство возросло в ФРГ и Нидерландах (на 2% против 1985 г.), во Франции (на 1%). В Италии и Великобритании общий удой молока сократился. В др. странах производство молока увеличилось гл. обр. в Мексике — на 15%, Новой Зеландии — на 4%, Австралии — на 1%. Произ-во сливочного масла в 1986 г. увеличилось на 2%, до 6,9 млн. т. Намного больше его было произведено в странах ЕЭС (на 7%), особенно во Франции, ФРГ, Нидерландах, Великобритании. Снизились произ-во масла в США (до 540 тыс. т против 585 тыс. т в 1985 г.), Австралии, Канаде. Выпуск сыра в 1986 г. увеличился в целом на 3% (до 9,7 млн. т). В этой отрасли также ведущее место занимали страны ЕЭС (30% мирового произ-ва). В этом регионе было произведено на 1% сыра больше, чем в 1985 г. (4 млн. т), в основном за счет ФРГ, Нидерландов, Греции. Увеличилось произ-во сыра в США — на 3,7%, до 2,4 млн. т и особенно в Мексике — на 40%, до 262 тыс. т, а также в Швейцарии, Аргентине, Австралии и Новой Зеландии. Мировое произ-во обезжиренного сухого молока возросло до 4,1 млн. т, что на 2,5% больше уровня 1985 г., когда было отмечено его значит. сокращение. Это было обусловлено дальнейшим накоплением в странах ЕЭС «излишков» коровьего молока и необходимостью частичной его переработки на масло и сухое молоко. В странах ЕЭС (более 50% мирового произ-ва) его произ-во увеличилось на 9%, до 2,2 млн. т. В др. осн. странах — производителях этого продукта произошло снижение произ-ва: в США — на 7% (до 585 тыс. т), в Нов. Зеландии — на 11% (до 215 тыс. т), в Австралии — на 6% (до 125 тыс. т).

Произ-во яиц увеличилось незначительно — с 467,4 млрд. шт. до 467,5 млрд. шт. в 1986 г., в т. ч. в США — с 68,2 млрд. шт. до 68,9 млрд. шт., в Японии — с 35,7 млрд. шт. до 36,3 млрд. шт. Во Франции, ФРГ, Нидерландах, АРЕ произ-во яиц сократилось, в Италии, Испании, Иране, Саудовской Аравии — осталось на уровне предыдущего года. В 1986 г. произ-во бройлеров составило 14,4 млн. т против 13,9 млн. т в 1985 г. При этом 45% их произ-ва приходилось на США, 28% — на страны ЕЭС, 11% — на Бразилию, 9% — на Японию.

Ухудшение экономич. условий хозяйствования в агр. секторе (систематич. увеличение издержек производства, сдерживание сбыта продукции недостаточным спросом, усиление влияния могуществ. аграрнопроп. корпораций и бан-

ков, опутавших фермеров сетью финанс. зависимости, падение их реальных доходов, рост задолженности и т. п.) продолжало усиливать процесс массового разорения крест. и фермерских хозяйств. Так, в Великобритании за 1986 г. число фермерских хозяйств сократилось на 2 тыс. (на 1%), банковская задолженность фермеров достигла 6 млрд. ф. ст.; их инвестиции в развитие произ-ва сократились на 17%. Гос. субсидии с. х-ву сократились на 28%. В Канаде сумма чистого фермерского дохода в 1986 г. была несколько выше, чем в 1985 г., но на 18% ниже, чем в 1984 г. Во Франции доходы в с. х-ве в 1986 г. были меньше на 34,6%, чем в 1983 г. За период 1980—86 гг. число крест. хозяйств сократилось на 13,5%, число занятых — на 16%, а валовой доход — на 7,7%. В США ухудшение финанс. положения фермеров выразилось в повышении доли их задолженности по отношению к сумме фермерского капитала, к-рая возросла до 27% против 25% в 1985 г., тогда как доходы фермеров сравнительно с активами сократились с 3,3% в 1985 г. до 3% в 1986 г.

Индексы сельскохозяйственного производства (средний уровень 1979—1981 гг. = 100)¹

Страна, регион	1974 г.	1976 г.	1980 г.	1984 г.	1985 г.	1986 г.
Всего ²	86,3	90,1	98,5	107,6	109,7	110,7
Экономически развитые капиталистические страны	87,2	90,7	98,3	105,4	106,9	104,8
Северная Америка	81,6	91,0	95,3	102,1	107,7	103,9
США	84,1	92,3	95,4	101,8	106,7	101,4
Канада	80,0	99,7	98,9	107,9	111,4	121,4
Западная Европа	92,0	88,9	101,7	109,5	106,1	104,1
Бельгия—Люксембург	104,5	88,4	98,6	102,3	98,6	99,2
Великобритания	91,7	81,9	102,2	115,5	108,2	110,4
Греция	88,2	90,7	104,2	103,6	104,6	104,9
Дания	96,8	86,2	99,7	125,6	120,2	119,8
Ирландия	87,5	88,5	109,6	111,9	105,1	104,8
Испания	87,1	91,9	106,2	113,1	107,1	100,7
Италия	89,9	88,3	102,2	102,2	103,3	106,0
Нидерланды	87,6	87,3	96,2	114,7	110,4	109,6
Португалия	119,4	104,2	99,4	96,5	93,2	95,4
Франция	94,4	88,8	101,0	109,5	108,1	106,5
ФРГ	95,7	90,8	101,0	112,2	107,2	101,8
Австрия	94,3	94,7	103,5	109,3	108,1	109,2
Финляндия	94,4	108,8	102,9	113,8	113,8	111,5
Швеция	99,9	96,0	99,9	116,2	105,3	110,6
Австралия и Океания	85,4	99,1	95,6	105,4	109,0	106,8
Австралия	85,9	97,0	92,7	107,6	109,6	107,4
Новая Зеландия	83,4	100,6	99,7	106,3	114,0	113,0
Япония	107,3	103,6	96,0	107,7	108,5	108,6
Развивающиеся страны	83,3	89,4	99,3	110,2	114,5	116,8
Дальний Восток	79,5	87,6	99,2	115,7	118,1	125,2
Бангладеш	82,4	87,0	101,0	107,8	110,6	116,0
Индия	80,2	90,1	98,1	119,0	119,6	123,2
Филиппины	71,9	86,7	100,3	99,4	104,6	101,5
Таиланд	78,2	87,8	98,5	119,0	121,7	121,8
Ближний Восток	85,7	93,4	100,2	106,7	111,9	120,8
Египет	91,0	94,0	100,1	108,8	114,3	116,5
Турция	82,7	92,8	99,8	106,5	109,6	112,0
Африка (исключая ЮАР)	91,6	95,3	100,5	104,8	112,2	115,6
Марокко	98,7	97,9	105,8	109,1	118,7	121,2
Нигерия	91,7	87,6	100,5	106,6	113,8	111,3
Латинская Америка	83,8	87,6	98,5	106,6	111,7	109,5
Аргентина	88,3	93,7	95,9	107,1	104,0	101,2
Мексика	81,8	81,2	99,8	103,4	107,3	109,4
Уругвай	96,9	108,0	95,9	111,5	108,4	107,1

¹ За календарные годы. ² Оценка.

Наиболее характерным моментом в динамике мировой капиталистической торговли в 1986 г. стало дальнейшее снижение темпов ее роста. По физич. объему товарооборот увеличился всего на 3% (в 1985 г. — рост на 4,2%). При этом впервые за последние годы сократился на 3,5% физич. объем япон. экспорта, резко снизились темпы прироста экспорта стран Зап. Европы, на 5% сократился импорт развивающихся стран. В этих условиях торг. про-

тиворечия достигли особого накала. Клубок внешнеорг. противоречий между США и Японией, странами ЕЭС и Японией на осн. рынка приобрел характер конфликтных ситуаций межгос. порядка. Необычным событием в междунар. торговле в 1986 г. было почти двукратное снижение мировых цен на нефть. Оно в первую очередь непосредственно коснулось стран — производителей нефти, для к-рых она главный источник получения валюты. Последствия этого обстоятельства для др. стран выразились в снижении оптовых и розничных цен. Произошло повышение цен на пищевкусовые товары (мясо, молочные продукты, фрукты, овощи, кофе) на мировых рынках, отмечалось дальнейшее падение цен на зерновые и с.-х. сырье, повысились цены на пром. изделия. Оставались стабильными цены на жел. руду и цветные металлы.

Несомненно, результатом резкого обострения конкурентной борьбы на мировых рынках стало изменение соотношения сил между главными торг. партнерами. В 1986 г. впервые общая стоимость экспорта ФРГ превысила его размеры в США. На фоне увеличения внешнеорг. дефицита в США (на 21 млрд. долл.), Великобритании (на 12 млрд. долл.) и нек-рого сокращения отрицат. остатка во Франции (на 2 млрд. долл.) наиболее предпочтительными выглядели позиции Японии, где прирост активного сальдо составил 27 млрд. долл., и ФРГ, где оно увеличилось на 23 млрд. долл. США продолжали терять лидерство в такой сфере, как торговля наукоемкой продукцией. В 1986 г. они впервые имели отрицат. сальдо (2 млрд. долл.) во внеш. торговле наукоемкой продукцией. Это было вызвано снижением конкурентоспособности амер. товаров на внешних рынках. Экспорт наукоемкой продукции из США в Японию, например, к 1986 г. вырос на 65% по сравнению с 1980 г., а импорт этих товаров за тот же период из Японии увеличился на 266%.

Из осн. торгово-политич. событий 1986 г. можно отметить активную деятельность ГАТТ по подготовке нового раунда многосторонних переговоров. Созданный для этого подготовит. комитет провел в сентябре в Пунта-дель-Эсте (Уругвай) спец. сессию ГАТТ на уровне министров, к-рая потенциально открывала широкую возможность многосторонних торг. переговоров. Правда, США и нек-рые др. зап. страны воспретяствовали участию в этих переговорах государств — неучастников ГАТТ (в связи с чем СССР, например, на данном этапе были лишены возможности участвовать в переговорах). На очередной 42-й сессии ГАТТ, состоявшейся в ноябре, были обсуждены цели и задачи следующего раунда торг. переговоров.

Расширяющимся участком междунар. капиталистич. торговли становился экспорт услуг (деловых, транспортных, услуг в области туризма, информации, финансирования, связи и т. п.). Крупнейший в капиталистич. мире экспортер услуг — США. В 1986 г. их поступления от этого вида торговли составили 48 млрд. долл., или 1/5 стоимости экспорта товаров. Был высок уд. вес торговли в сфере услуг в общем вывозе товаров в Великобритании (50%), а также в ФРГ (22%).

В 1986 г. впервые было отмечено положит. сальдо во внешнеорг. балансе стран ЕЭС в размере 4,9 млрд. долл. (в 1985 г. дефицит составил 25,2 млрд. долл.). Улучшение торг. баланса почти целиком объяснялось резким (на 23%) снижением цен на импортируемые товары, в основном энергоносители.

В 1986 г. во внеш. торговле США продолжали развиваться негативные тенденции: падала конкурентоспособность амер. товаров на мировых рынках, протекционистские установки встречали все более ожесточенное сопротивление конкурентов, продолжался рост внешнеорг. дефицита. В 1986 г. экспорт возрос на 2%, а импорт — на 7%, в результате чего вновь увеличилось отрицат. сальдо торг. баланса (до 169,8 млрд. против 148,5 млрд. долл. в 1985 г.). Снизился снова экспорт продовольств. товаров (на 10,7%), топлива (на 18,6%), а также черных и цветных металлов. По осн. статье экспорта — машины и оборудование (уд. вес в экспорте — 44%) — отмечено увеличение вывоза на 1,1%, а также пром. сырья — на 2,4%. В 1986 г. США значительно увеличили импорт машин и оборудования (на 17,3%), особенно товаров для наукоемких отраслей, а также продовольствия (на 10,3%) и одежды (на 15,5%). Снизился ввоз черных металлов (на 14,3%), топлива за счет нефти (на 28,7%), остался на уровне предыдущего года импорт пром. сырья. Географич. распределение внеш. торговли в основном сохранилось прежним. В экспорте США вновь повысилась доля развитых капиталистич. стран — с 63%

до 65% — при увеличении вывоза в эти страны в целом на 5,6%, в т. ч. в Зап. Европу — на 8,9% (уд. вес западноевроп. региона во внеш. торговле США возрос с 26% до 28%). Экспорт в Японию возрос на 18,8%, а ее уд. вес в вывозе амер. товаров повысился с 10,6% до 12,4%. Сократился экспорт в развивающиеся страны — на 1,5% (их доля в торговле упала с 33,6% до 32,5%), в т. ч. в Африку — на 26,5% при увеличении его в Лат. Америку на 0,2% и в страны Азии — на 0,9%. Аналогичная картина сложилась с экспортом в социалистич. страны: их доля упала с 3,6% до 2,6%, а вывоз туда сократился на 26,5%. В импорте также отмечалось повышение доли развитых капиталистич. стран (с 64% до 65,6%) и увеличение ввоза из них товаров на 9,7%. Страны Зап. Европы (их уд. вес увеличился с 23,1% до 24,2%) поставили на рынок США на 12% больше товаров, чем в 1985 г. Вновь повысился уд. вес Японии в импорте США — с 20% до 22,1%, при увеличении ввоза отсюда на 18,1%. Снизилась доля в общем импорте развивающихся стран (с 34% до 32,2%), а ввоз несколько возрос — на 1,4%, за счет стран Азии — на 13,2%, тогда как ввоз из латиноамер. стран снизился на 10,2% и стран Африки — на 17,3%. При повышении уд. веса с 1,9% до 2,1% социалистич. стран ввоз из них возрос на 17,5%.

Внешнеторг. оборот ФРГ в 1986 г. сократился в текущих ценах на 6% (до 941 млрд. западногерм. марок), в т. ч. экспорт — на 2% (до 526 млрд.), импорт — на 0,1% (до 414 млрд. западногерм. марок). Улучшились условия торговли — индекс возрос с 98 до 112 (1980 г. = 100). Географич. ориентация внеш. торговли ФРГ осталась неизменной: на развитие капиталистич. страны пришлось 82% экспорта (80% в 1985 г.) и 80% импорта (77% в 1985 г.), на страны ЕЭС 51% экспорта (50% в 1985 г.), 52% импорта (51% в 1985 г.). В то же время значительно сократились закупки товаров в Великобритании (на 20%), в Нидерландах (на 18%) и во Франции (на 4,5%) при сокращении экспорта в указанные страны. Существенно снизился товарооборот с др. регионами — сократился экспорт (на 15,5%) и импорт (на 25%) в торговле с развивающимися странами Азии, Африки, Лат. Америки, а также Океании. Объем товарообмена с социалистич. странами снизился на 10,4% (экспорт — на 5,3%, импорт — на 16,1%). Значит, изменениями характеризовалась товарная структура внеш. торговли ФРГ. Стоимость импорта сырья сократилась почти наполовину (на 46%), а полуфабрикатов — на треть (на 31%). В результате доля этих двух групп товаров в общем импорте ФРГ уменьшилась с 31% в 1985 г. до 22% в 1986 г. Ввоз энергоснабителей (нефть, нефтепродукты, газ) сократился на 49%, в т. ч. нефти — на 57%. Увеличение товарооборота произошло по главной статье (готовые изделия), занимающей 37% объема экспорта (рост на 0,3%) и 63% импорта (рост — на 2,4%).

В 1986 г. вновь активизировалась внеш. торговля Японии. При общем увеличении товарооборота на 10% экспорт возрос на 19,1% (до 209 млрд. долл. против 176 млрд. долл. в 1985 г.), тогда как импорт в стоимостном выражении снизился на 2,3% (до 126 млрд. по сравнению со 129 млрд. долл. в 1985 г.). В результате опять повысилось положит. сальдо торг. баланса, составив 83 млрд. долл. против 46 млрд. долл. в 1985 г. Активный остаток во внеш. торговле достигнут за счет превышения экспорта над импортом в развитые капиталистич. (69 млрд. долл.) и развивающиеся страны (8 млрд. долл.), к-рые занимают 93,3% и 93,7% вывоза и ввоза товаров Японии. Более высокие темпы роста экспорта по сравнению с импортом зафиксированы в целом и по ряду крупных стран — осн. торг. контрагентов страны. Темп прироста экспорта в развитые капиталистич. страны составил 28%, а импорта — 17%, в т. ч. в США — 23% и 12%, во Францию — 51% и 40%, в ФРГ — 51% и 47% соответственно. Это обстоятельство послужило причиной усиления торгово-экономич. противоречий между Японией и США, странами ЕЭС, к-рые уже давно вышли на уровень гос. отношений.

В товарной структуре япон. экспорта по-прежнему преобладал вывоз средств транспорта (их уд. вес 28%, в т. ч. доля автомобилей — 20%), к-рый в 1986 г. возрос на 21%, машин и оборудования (18%) — рост на 30%, электротехнич. оборудования (17%) — рост на 20%, а также др. оборудования (видеомагнитофоны, оптика, часы) — увеличение на 22%. Сократился (на 1,7%) экспорт металлов и металлоизделий. Сокращение импорта произошло по наиболее важной статье ввоза — минеральному топливу (удельный вес в импорте — 29%) — на 34%, а также металлургическому (на 7,5%) и текст. сырью (на 14%). Резко увеличился

ввоз продовольств. товаров — на 23%, химикатов — на 20%, машин и оборудования — на 19%, др. сырьевых материалов — на 13%.

Показатели развития внеш. торговли Франции в 1986 г. были более благоприятными: снижение темпа роста экспорта на 4,7% (до 864 млрд. фр.) при более быстром сокращении темпов импорта — на 7,9% (до 892 млрд. фр.) обусловило уменьшение отрицат. сальдо с 61 млрд. до 28 млрд. фр. Вновь, как и в предыдущем году, осн. статьями, принесшими дефицит, были энергоснабители и товары широкого потребления, однако их значение было неодинаковым. В первом случае отрицат. сальдо сократилось наполовину — со 181 млрд. до 90 млрд. фр., во втором — оно увеличилось с 14 млрд. до 31 млрд. фр. По др. статьям (кроме хим. товаров и прочих полуфабрикатов) отмечено положит. сальдо внешнеторг. операций. Повысился доля экспорта (с 52% в 1985 г. до 55%) и импорта (с 55% в 1985 г. до 60%) в торговле со странами ЕЭС, что было связано гл.

Внешняя торговля развитых капиталистических и развивающихся стран (млрд. долл.)

Страна, регион	1970 г.	1973 г.	1976 г.	1984 г.	1985 г.	1986 г.
Экспорт (фоб)	280,9	515,3	896,2	1693,6	1727,7	1908,3
Экономически развитые капиталистические страны	224,9	406,5	642,9	1220,4	1265,3	1473,3
США	43,2	71,5	113,3	217,9	213,1	217,3
Канада	16,1	25,4	38,1	86,7	87,3	86,7
Западная Европа	136,2	254,4	396,4	709,3	752,3	922,0
Страны ЕЭС ¹	112,4	210,2	327,4	602,4	639,4	785,0
Великобритания	19,4	29,6	46,3	94,5	101,3	107,0
Испания	2,4	5,2	8,7	23,5	24,3	27,2
Италия	13,2	22,3	37,0	73,3	79,0	97,8
Нидерланды	11,8	24,0	40,2	65,9	68,3	80,2
Франция	17,9	36,0	55,8	93,3	97,7	119,4
ФРГ	34,2	67,5	102,0	169,8	183,4	243,5
Швеция	6,8	12,2	18,4	29,4	30,5	37,2
Австралия	4,8	9,3	12,9	24,0	22,9	22,5
Япония	19,3	36,9	67,2	170,1	175,7	209,2
Развивающиеся страны	56,0	108,8	253,3	473,2	459,4	435,0
Из них страны-члены ОПЕК ²	18,0	41,9	137,5	169,4	157,8	119,0
Бразилия	2,7	6,2	10,1	27,0	25,6	24,2
Венесуэла	3,2	5,0	9,3	14,3	12,3	11,6
Индия	2,0	2,9	5,5	8,8	8,4	8,8
Турция	1,4	7,1	7,9	7,3
Нигерия	1,2	3,5	19,8	14,1	12,5	...
Импорт (сиф)	293,5	527,2	910,5	1787,0	1811,5	1994,7
Экономически развитые капиталистические страны	237,7	429,8	703,5	1337,8	1385,8	1560,7
США	40,0	74,6	128,9	341,2	361,6	387,1
Канада	13,4	23,3	37,9	73,7	76,8	81,1
Западная Европа	148,4	271,5	436,1	736,3	771,4	917,2
Страны ЕЭС	117,8	217,5	347,6	629,9	657,9	775,6
Великобритания	21,7	38,5	56,0	106,0	109,3	126,2
Испания	4,7	9,7	17,5	28,8	30,0	35,1
Италия	15,0	28,0	43,4	84,2	91,0	99,9
Нидерланды	13,4	24,0	39,6	62,1	65,2	75,6
Франция	19,1	37,5	64,4	103,8	107,8	128,8
ФРГ	29,9	54,8	87,8	151,2	157,6	191,2
Швеция	7,0	10,6	19,3	26,4	28,6	32,5
Австралия	4,5	6,8	11,1	23,4	23,5	23,9
Япония	18,9	38,3	64,8	136,5	129,5	126,4
Развивающиеся страны	55,8	97,4	207,0	449,2	425,7	434,0
Из них страны-члены ОПЕК ²	9,9	20,7	63,9	128,1	120,2	119,8
Бразилия	2,8	7,0	13,5	14,9	13,2	12,7
Венесуэла	1,6	2,5	6,0	6,7	7,6	7,6
Индия	2,1	3,1	5,7	14,0	14,9	14,0
Турция	4,7	10,8	11,4	11,2
Нигерия	1,1	1,9	8,2	9,4	8,9	...

¹ За все годы в целях сопоставимости данные^е приведены по 12 странам (Греция вступила в «Общий рынок» с 1 января 1981 г., Испания и Португалия — с 1 января 1986 г.). ² Организация стран-экспортеров нефти (Алжир, Эквадор, Габон, Индонезия, Иран, Ирак, Кувейт, Ливия, Нигерия, Катар, Саудовская Аравия, Объединенные Арабские Эмираты, Венесуэла).

обр. с расширением рамок «Общего рынка». Сократился товарооборот с США, странами ОПЕК и социалистич. странами.

Внеш. торговля Канады характеризовалась сокращением пожит. сальдо до 9,6 млрд. канад. долл. против 17,5 млрд. канад. долл. в 1985 г. Экспорт увеличился на 0,7% — до 121 млрд. канад. долл., импорт — на 8,5% — до 112 млрд. канад. долл. Товарооборот с крупнейшим партнером — США — составил 172 млрд. канад. долл. В результате превышения канад. импорта из США (рост на 5,4%) над экспортом (снижение на 0,7%) активное сальдо сократилось до 16 млрд. канад. долл. Несмотря на увеличение экспорта Канады в страны ЕЭС (на 20%) и Японию, импорт из этих стран по-прежнему превышал вывоз канад. товаров.

Валютно-финансовые отношения между капиталистич. странами в 1986 г. развивались в условиях усиления напряженности в связи с продолжающимся понижением курса доллара США и резким повышением курса япон. иены, сохранения дефицита платежных балансов (за счет США), обострения противоречий между империалистич. государствами в сфере валютных проблем. В результате на повестку дня вновь поставлен вопрос о междунар. валютной реформе. Проведение ее осложняется позиций США, ибо в наст. время на долю доллара приходится 75% общей суммы междунар. валютных сделок, тогда как на др. валюты приходится более скромный процент сделок: на марку ФРГ — 9%, япон. иену — 6%, швейцарский франк — 5%. В междунар. торговле на амер. доллар приходится более 50% сделок, на марку ФРГ — 14%, англ. фунт и франц. франк — по 6—7%.

При сокращении общего дефицита платежных балансов по текущим операциям с 58 млрд. долл. до 20 млрд. долл. в 1986 г. общая картина не изменилась: продолжало расти отрицат. сальдо в США при росте активного сальдо в др. ведущих капиталистич. странах, особенно в ФРГ и Японии. Важным моментом явилось возрастание дефицита в странах — членах ОПЕК (с 5 млрд. долл. до 51 млрд. долл. в 1986 г.), связанное со значит. падением цен на нефть и сокращением отрицат. сальдо в платежных балансах по текущим операциям в развивающихся странах, не производящих нефть (с 20 млрд. долл. до 7 млрд. долл.).

В сфере междунар. движения капиталов сохранялась своего рода односторонняя направленность — до 60% всех иностр. инвестиций притекало в США (в 1976 г. — 10%). Резкое увеличение в США объема иностр. капиталовложений вызвало отток капиталов из Зап. Европы (за 1981—85 гг. — ок. 300 млрд. долл.) и развивающихся стран. Для последних это означает стагнацию или уменьшение объемов частных инвестиций, низкий спрос на внутр. рынке, обострение проблемы внеш. задолженности, дальнейшее ухудшение их экономич. положения.

Капиталовложения ФРГ за границей в 1986 г. сократились до 11,2 млрд. западногерм. марок против 13,6 млрд. западногерм. марок. Основное их направление осталось прежним — развитие капиталистич. страны (94% общего объема, 97% в 1985 г.), в основном в Зап. Европу и Америку. Показательно при этом, что инвестиции в странах Азии увеличились в 2 раза, в Австралии и Океании — в 3 раза (соответственно до 1 млрд. западногерм. марок и 250 млн. западногерм. марок). Из западноевроп. стран самой крупной сферой приложения капитала из ФРГ в 1986 г. стали Нидерланды (2 млрд. западногерм. марок из 5,4 млрд. западногерм. марок), снизились вложения западногерм. капитала в Великобританию и Италию, возросли в Испании — в 15 раз, в Швейцарии — в 13 раз. Иностр. инвестиции в ФРГ увеличились на 61% — с 3,6 млрд. западногерм. марок до 5,8 млрд. западногерм. марок. Их приток был обусловлен резким увеличением капиталовложений Великобритании — в 2,5 раза, Франции — в 4 раза, Швейцарии — почти в 2 раза, в то время как инвестиции из стран Америки сократились. Удвоились вложения япон. (до 1,3 млрд. западногерм. марок) и австрал. капитала (до 42 млн. западногерм. марок) в экономику ФРГ. О высокой активности фирм Зап. Германии за рубежом свидетельствует то, что за десятилетие 1976—85 гг. западногерм. капиталовложения за границей утроились и составили 131 млрд. западногерм. марок, а иностр. инвестиции в ФРГ возросли лишь на 40% — до 88 млрд. западногерм. марок.

Резко возрос объем zahraniчных инвестиций Франции (в млрд. фр.) — с 26 до 44 в 1986 г. В основном они направлялись в США (рост с 8,5 до 15,9), Швейцарию (с 0,8 до 2,4),

Великобританию (с 0,9 до 2,3), Нидерланды (с 0,3 до 1,7), Испанию (с 0,5 до 1,0).

Прямые частные капиталовложения Швеции за границей увеличились в 1986 г. на 67% — до 24 млрд. крон в основном за счет США (12 млрд. крон), Великобритании и Норвегии (2 млрд. крон), а также Финляндии и Нидерландов. В то же время приток иностр. инвестиций в страну сохранился на прежнем уровне (5,3 млрд. крон). Осн. вкладчики капитала в шведскую экономику — США, Норвегия, Финляндия, Франция, Великобритания.

В 1986 г. в связи с тяжелым финанс. положением развивающихся стран и необходимостью решения проблемы задолженности обсуждался «план Бейкера» (мин. финансов США). План рассчитан на 3 года, в течение к-рых предполагается ежегодное снижение уровня процентных ставок и снижение части осн. долга тех развивающихся стран, к-рые будут следовать требованиям проведения реформы их экономик. Известно, что из 370 млрд. долл. задолженности стран-дебиторов Лат. Америки на банки США приходится 41 млрд. долл. Этот план получил негативную оценку у латиноамер. государств, а расчеты амер. исследователей показали, что в результате осуществления «плана Бейкера» будет нанесен ущерб финанс. интересам банкам США и почти не облегчит бремени задолженности для стран-дебиторов.

Капиталистич. рынок золота в последние годы находился под воздействием растущей добычи этого металла, вызванной резким повышением цен на него в конце 70-х — начале 80-х гг. Добыча золота за 1981—86 гг. увеличилась на 30%, составив 1376 т, причем прирост достигнут за счет США, Канады и Австралии, тогда как в главном продуcente золота

Ликвидные ресурсы центральных банков, казначейств и правительственных валютных органов (исключая золото; на конец года; в млрд. долл.)¹

	1970 г.	1973 г.	1976 г.	1984 г.	1985 г.	1986 г.
Всего	56,5	139,8	215,1	359,3	399,3	435,9
Экономически развитые капиталистические страны	40,2	97,0	109,4	222,6	253,2	311,4
США	3,4	2,7	7,1	23,8	32,1	37,5
Канада	3,9	4,8	4,9	2,5	2,5	3,3
Западная Европа	26,5	71,4	77,8	160,5	184,2	214,9
Страны ЕЭС	59,4	123,9	136,8	164,3
Бельгия	1,4	3,3	3,5	4,6	4,8	5,5
Великобритания	1,5	5,6	3,4	9,4	12,9	18,4
Греция	0,1	0,9	0,9	1,0	0,9	1,5
Дания	0,4	1,2	0,8	3,0	5,4	5,0
Ирландия	0,7	1,0	1,8	2,4	2,9	3,2
Испания	1,3	6,2	4,7	12,0	11,2	14,8
Италия	2,5	3,0	3,3	20,8	15,5	20,0
Нидерланды	1,5	4,2	5,2	9,2	10,8	11,2
Португалия	0,2	0,5	1,4	1,5
Франция	1,4	4,3	5,6	20,9	26,6	31,5
ФРГ	9,6	28,2	30,0	40,1	44,4	51,7
Австрия	1,0	2,0	3,6	4,2	4,8	6,2
Швеция	0,6	2,3	2,3	3,8	5,8	6,6
Швейцария	2,4	5,0	9,6	15,3	18,0	21,8
Австралия	1,5	5,4	2,9	7,4	5,8	7,2
Япония	4,3	11,4	15,7	26,4	26,7	42,3
Развивающиеся страны	16,3	42,8	105,7	136,7	146,1	124,5
Из них страны — члены ОПЕК	3,7	11,8	64,0	53,0 ^в	60,7 ^в	33,9 ^в
Аргентина	0,5	1,1	1,4	1,2	3,1	2,3
Бразилия	1,1	6,4	6,5	11,5	10,6	5,8
Индия	0,8	0,8	2,8	5,8	6,4	5,9
Таиланд	0,8	1,2	1,8	1,9	2,2	2,8
Египет	0,07	0,3	0,2	0,7	0,8	0,8
Саудовская Аравия	0,5	13,8	26,9	24,7	25,0	18,3

¹ Международная статистика приводит запасы золота в весовом выражении, поскольку реальная их величина как ликвидных ресурсов, исчисленная по продажным ценам, сильно колеблется в зависимости от конъюнктуры мирового рынка золота. В данной таблице приведены централизованные официальные запасы конвертируемой валюты, «специальные права заимствования» («СПЗ») и резервные позиции стран в МВФ. ² За все годы в целях сопоставимости данные приведены по 12 странам (Греция вступила в «Общий рынок» с 1 января 1981 г., Испания и Португалия — с 1 января 1986 г.). ³ Без Ирана и Ирака, данные по которым отсутствуют.

Запасы золота (в млн. тройских унций)¹

	1970 г.	1973 г.	1976 г.	1984 г.	1985 г.	1986 г.
Всего	1055	1077	1010	916	917	911
Экономически развитые капиталистические страны	958	922	915	814	816	816
США	316	276	275	263	263	264
Канада	22	22	22	20	20	20
Западная Европа	579	578	578	494	496	495
Страны ЕЭС ²	447	447	417	382	382	381
Бельгия	42	42	42	34	34	34
Великобритания	38	21	21	19	19	19
Греция	3	3	4	4	4	3
Дания	2	2	2	2	2	2
Ирландия	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4	0,4
Испания	14	14	14	15	15	15
Италия	82	82	82	67	67	67
Нидерланды	51	54	54	44	44	44
Португалия	28	20	20	20
Франция	101	101	101	82	82	82
ФРГ	114	118	118	95	95	95
Австрия	20	21	21	21	21	21
Швеция	6	6	6	6	6	6
Швейцария	78	83	83	83	83	83
Австралия	7	7	7	8	8	8
Япония	15	21	21	24	24	24
Развивающиеся страны	97	95	95	102	101	95
Из них страны-члены ОПЕК	34	34	37	34 ³	34 ³	34
Аргентина	4	4	4	4	4	4
Бразилия	1	1	1	1	3	2
Индия	7	7	7	9	9	10
Таиланд	2	2	2	2	2	2
Египет	2	2	2	2	2	2
Саудовская Аравия	3	3	5	5	5

¹ Поскольку в последние годы цена золота на мировых рынках подвержена колебаниям, а курс американского доллара, в котором исчисляется золотой запас капиталистических стран, был искусственно завышен в 1983—1985 гг., то реальная ценность запасов золота, выраженная в весовой категории, точнее отражает их фактическую величину. Одна тройская унция равна 31,1035 г золота. Таким образом, запасы золота в несоциалистическом мире в 1970 г. составляли 32814 т, в 1973 г. — 31632 т, в 1976 г. — 31415 т (здесь и далее — уточн. данные), в 1984 г. — 28491 т, в 1985 г. — 28522 т, в 1986 г. — 28335 т². За все годы в целях сопоставимости данные приведены по 12 странам (Греция вступила в «Общий рынок» с 1 января 1981 г., Испания и Португалия — с 1 января 1986 г.). ³ Без Ирана и Ирака, данные по которым отсутствуют.

в капиталистич. мире — ЮАР — она сократилась на 3%. В 1986 г. на соотношение между спросом и предложением на рынке золота большое влияние оказал значит. рост закупок этого металла Японией в связи с осуществлением прави-

тельств. программы чеканки монет. В целом превышение предложения над спросом на золото в 1986 г. составило 54 т (в 1985 г. — 90 т). Осн. покупателем по-прежнему остается ювелирная промышленность, хотя в прошлом году она снизила закупки до 775 т против 898 т в 1985 г. Почти в 3 раза увеличилось потребление золота (со 122 т до 360 т) на производство монет, медалей, медальонов. Повысились закупки со стороны др. золотодобывающих отраслей и нетто-закупки центр. банков. Цена золота на мировых рынках колебалась в пределах 350—380 долл. за унцию. Хотя золото не является более основой капиталистич. валютной системы, оно сохраняет свои позиции в междунар. расчетах. Так, в середине 80-х гг. в резервах центр. банков и казначейств хранилось 35 тыс. т золота, или 60% (по рыночным ценам) общей суммы золотовалютных авуаров капиталистич. мира.

Т. о., развитие капиталистич. экономики в 1986 г. происходило в специфических условиях нарастания темпов технологич. перестройки производства, усиления центробежных сил и обострения конкуренции на всех уровнях — национальном и международном, при дальнейшей интернационализации хозяйств. жизни. Продолжал отрицательно влиять на мировую хозяйств. конъюнктуру тот факт, что на рынках капиталистич. стран наиболее дискриминируемой группой (гл. обр. по политич. соображениям) по-прежнему продолжали оставаться социалистич. страны (по данным ЮНКТАД, на конец 1986 г. под количеств. ограничения попали 52% их экспорта пищевых продуктов, 63% продукции сталелитейной промышленности, 76% текстиля, 75% экспорта одежды). С одной стороны, ухудшилась общехозяйств. конъюнктура капиталистич. мира, с другой, в его экономике продолжали действовать достаточно мощные стимулирующие хозяйств. активность факторы долговременного порядка. Среди них — довольно интенсивный инвестиц. процесс, высокий потребит. спрос при снижении уровня инфляции, начавшееся в ряде стран нек-рое повышение реальной заработной платы после длит. периода ее стагнации или сокращения. Вместе с тем в капиталистич. мире продолжали развиваться негативно влиявшие на экономику капиталистич. стран факторы: росла массовая безработица, проводился жесткий курс на экономию, прежде всего за счет социальных программ, происходило неуклонное наращивание воен. расходов, отвлекавших огромные средства от производит. потребления. В социально-политич. области опеределился сдвиг вправо, усилилось влияние реакц. сил, ужесточилась практика антипрофсоюзных мер и др. антинар. акций бурж. государств и монополистич. кругов. Все это придавало новый импульс разрыванию экономич. борьбы трудящихся, принимавшей все более политич. характер, захватывавшей самые широкие слои трудового населения и продолжавшей сливаться в единый поток общедемократического, массового движения в защиту жизненных интересов трудящихся, с борьбой за мир, социальный прогресс и предотвращение ядерной войны (см. ст. Массовое движение трудящихся капиталистических стран).
Н. Рыдванов.